
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 292
12 Φεβρουαρίου 2016

4219

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός κατ’ αποκοπή χορηγήματος για έξοδα 

γραφικής ύλης των γραφείων των Υπηρεσιών Επι−

τρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στους Νομούς 

του Κράτους. ..................................................................................... 1

Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 

(ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογι−

κών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», 

όπως ισχύει. ........................................................................................ 2

Επαναφορά υπαλλήλων σε συνιστώμενες προσωπο−

παγείς θέσεις κατ’ εφαρμογή του Ν. 4325/2015. . 3

Τροποποίηση του Κανονισμού Εκπαίδευσης των Δη−

μοσίων Σχολών Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών και 

Πυροσβεστικών Μέσων (ΔΣΕΝ/ΣΠΜ). ............................ 4

Τροποποίηση της µε αριθµ. πρωτ.: Φ.101/19262/

30−05−2012 [ΦΕΚ 1815/τ.Β΄/08−06−2012 − ΦΕΚ 2030/

τ.Β΄/21−06−2012 (∆ιόρθωση Σφάλµατος)] απόφα−

σης του Συνηγόρου του Πολίτη περί Σύστασης − 

Συγκρότησης του Υπηρεσιακού Συμβουλίου της 

Ανεξάρτητης Αρχής ΄΄Συνήγορος του Πολίτη΄΄ ... 5

Τροποποίηση της 4907/27.02.2014 διαπιστωτικής 

πράξης του Πρύτανη του Εθνικού Μετσόβιου 

Πολυτεχνείου. ................................................................................... 6

Απαγόρευση των ανοικτών πωλήσεων επί μετοχών 

της ATTICA BANK A.T.E. που τελούν υπό διαπραγ−

μάτευση στην αγορά αξιών του Χρηματιστηρίου 

Αθηνών. ................................................................................................... 7

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2019 (1)
    Καθορισμός κατ’ αποκοπή χορηγήματος για έξοδα γρα−

φικής ύλης των γραφείων των Υπηρεσιών Επιτρό−
που του Ελεγκτικού Συνεδρίου στους Νομούς του 
Κράτους.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143Α΄/28−6−2014) «Αρχές δη−

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)− δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Του Π.δ/τος 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες».

γ) Της παρ. 10 του άρθρου 45 του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄/
11−4−2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτο−
διοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση 
οδηγίας 2009/50/ΕΚ.

2. Την αριθμ. 2/5091/0026/25−5−2012 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων 
κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων 
δημοσίων υπηρεσιών» (ΦΕΚ 1741 Β΄/25−5−2012 και ιδίως 
το άρθρο 2).

3. Την υπ’ αριθμ. 72923/29−10−2014 (ΦΕΚ 2895 Β΄) από−
φαση του Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων.

4. Την ανάγκη καθορισμού κατ’ αποκοπή χορηγήματος 
για έξοδα γραφικής ύλης των Υπηρεσιών Επιτρόπου 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου στους νομούς του Κράτους.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού.

Καθορίζουμε το κατ’ αποκοπή χορήγημα για έξοδα 
γραφικής ύλης των ανωτέρω Υπηρεσιών για το 2016, σε 
βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων (Ειδικός Φορέας 17−220 και Κ.Α.Ε. 1114), ως 
κατωτέρω:



4220 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Υπηρεσίες Επιτρό−
που στους Νομούς 
του Κράτους

ΧΟΡΗΓΗΜΑ 
ΑΝΑ ΤΡΙΜΗΝΟ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΧΟΡΗΓΗΜΑ 
ΓΙΑ ΤΟ 2016

1. Αιτωλοακαρνανίας 140,00 560,00

2. Αργολίδας 140,00 560,00

3. Αρκαδίας 177,00 708,00

4. Άρτας 140,00 560,00

5. Αχαΐας 
1η Υπηρεσία

140,00 560,00

6. Αχαΐας 
2η Υπηρεσία

140,00 560,00

7. Βοιωτίας − 
Φωκίδας

140,00 560,00

8. Γρεβενών 140,00 560,00

9. Δράμας 140,00 560,00

10. Δωδεκανήσου 140,00 560,00

11. Έβρου 140,00 560,00

12. Ευβοίας 
1η και 2η Υπηρεσία

280,00 1.120,00

13. Ευρυτανίας 140,00 560,00

14. Ζακύνθου 140,00 560,00

15. Ηλείας 140,00 560,00

16. Ημαθίας 140,00 560,00

17. Ηρακλείου 
1η Υπηρεσία

140,00 560,00

18. Ηρακλείου 
2η Υπηρεσία

140,00 560,00

19. Θεσσαλονίκης 140,00 560,00

20. Δήμο Θεσσαλονίκης 140,00 560,00

21. Δήμο Καλαμαριάς 140,00 560,00

22. Θεσπρωτίας 140,00 560,00

23. Ιωαννίνων 140,00 560,00

24. Καβάλας 177,00 708,00

25. Καστοριάς 140,00 560,00

26. Καρδίτσας 140,00 560,00

27. Κερκύρας 140,00 560,00

28. Κεφαλληνίας 140,00 560,00

29. Κιλκίς 140,00 560,00

30. Κοζάνης 140,00 560,00

31. Κορινθίας 140,00 560,00

32. Κυκλάδων 140,00 560,00

33. Λακωνίας 140,00 560,00

34. Λάρισας 
(1η Υπηρεσία)

140,00 560,00

35. Λάρισας 
(2η Υπηρεσία)

140,00 560,00

36. Λασιθίου 140,00 560,00

37. Λέσβου 140,00 560,00

38. Λευκάδας 140,00 560,00

39. Μαγνησίας 140,00 560,00

40. Μεσσηνίας 140,00 560,00

41. Ξάνθης 140,00 560,00

42. Πέλλας 140,00 560,00

43. Πιερίας 140,00 560,00

44. Πρεβέζης 140,00 560,00

45. Ρεθύμνης 140,00 560,00

46. Ροδόπης 140,00 560,00

47. Σάμου 140,00 560,00

48. Σερρών 140,00 560,00

49. Τρικάλων 140,00 560,00

50. Φθιώτιδας 140,00 560,00

51. Φλώρινας 140,00 560,00

52. Χαλκιδικής 140,00 560,00

53. Χανίων 140,00 560,00

54. Χίου 140,00 560,00

55. Υπουργείου Μακε−
δονίας − Θράκης

140,00 560,00

7.914,00 31.656,00

7.914,00 Χ 4 τρίμηνα 31.656,00 ευρώ (€).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2016

  Η Προϊσταμένη 
ΕΡΙΕΤΤΑ ΖΕΡΒΟΥΔΑΚΗ

F
Αριθμ.           ΠΟΛ. 1011 (2)
Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 

(ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», όπως 
ισχύει.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 

14 του Ν. 4174/2013, όπως προστέθηκαν με την παρά−
γραφο 5 του άρθρου 42 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄/ 
31.12.2013).

2. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄/31.1.2014), όπως 
τροποποιήθηκε από τις αποφάσεις του Γενικού Γραμ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4221

ματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1072/7.3.2014 (ΦΕΚ 691 Β΄/
19.3.2014), ΠΟΛ.1149/16.5.2014 (ΦΕΚ 1299 Β΄/22.5.2014), ΠΟΛ. 
1176/14.7.2014 (ΦΕΚ 1909 Β΄/15.7.2014), ΠΟΛ. 1201/4.9.2014 
(ΦΕΚ 2533 Β΄/23.9.2014), ΠΟΛ. 1207/18.9.2014 (ΦΕΚ 2604 Β΄/ 
30.9.2014), ΠΟΛ. 1017/15.1.2015 (ΦΕΚ 222 Β΄/17.2.2015), ΠΟΛ. 
1053/27.2.2015 (ΦΕΚ 376 Β΄/18.3.2015), ΠΟΛ.1092/17.4.2015 
(ΦΕΚ 780 Β΄/4.5.2015), ΠΟΛ.1206/15.9.2015 (ΦΕΚ 2215 Β΄/ 
15.10.2015), ΠΟΛ.1240/29.10.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2358/03.11.2015) 
ΠΟΛ. 1254/26.11.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2640/08.12.2015), ΠΟΛ. 1267/
21.12.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2802/22.12.2015) και ΠΟΛ.1278/31.12.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 2905/31.12.2015).

3. Την ΠΥΣ 1/20.1.2016 «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/18).

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη διευ−
κόλυνση των φορολογούμενων ως προς την εκπλήρωση 
της υποχρέωσης υποβολής καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων του ημερολογιακού έτους 2014, δεδομένων 
των πρακτικών προβλημάτων που παρουσιάζονται κατά 
την εφαρμογή της υποχρέωσης αυτής, του όγκου ερ−
γασίας που απαιτεί η υποχρέωση αυτή, σε συνδυασμό 
με τις λοιπές φορολογικές υποχρεώσεις, καθώς και το 
γεγονός ότι η υποχρέωση αυτή δε συνδέεται με την 
καταβολή φόρου.

5. Ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Με την παρούσα τροποποιούμε την απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. 
ΠΟΛ. 1022/ 7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσε−
ων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πλη−
ροφοριών», όπως ισχύει μετά την τροποποίηση της 
από τις αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσί−
ων Εσόδων ΠΟΛ. 1072/7.3.2014 (ΦΕΚ 691 Β΄), ΠΟΛ. 1149/ 
16.5.2014 (ΦΕΚ 1299 Β΄), ΠΟΛ. 1176/14.7.2014 (ΦΕΚ 1909 Β΄),
ΠΟΛ. 1201/4.9.2014 (ΦΕΚ 2533 Β΄), ΠΟΛ. 1207/18.9.2014 
(ΦΕΚ 2604 Β΄), ΠΟΛ. 1017/15.1.2015 (ΦΕΚ 222 Β΄), ΠΟΛ. 
1053/27.2.2015 (ΦΕΚ 376 Β΄), ΠΟΛ. 1092/17.4.2015 (ΦΕΚ 780 
Β΄/4.5.2015), ΠΟΛ. 1206/15.9.2015 (ΦΕΚ 2215 Β΄/15.10.2015), 
ΠΟΛ. 1240/29.10.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2358/03.11.2015), ΠΟΛ. 1254/ 
26.11.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2640/08.12.2015), ΠΟΛ. 1267/21.12.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 2802/22.12.2015) και ΠΟΛ. 1278/31.12.2015 (ΦΕΚ Β΄ 
2905/31.12.2015) ως ακολούθως:

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 6 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Ειδικά για τη διόρθωση των αποκλίσεων στα υπο−
βληθέντα στοιχεία προμηθευτών για το ημερολογιακό 
έτος 2014, υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση μέχρι 
και 22/02/2016».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

F
    Αριθμ. Δ9/Β/30942/11936 (3)
Επαναφορά υπαλλήλων σε συνιστώμενες προσωπο−

παγείς θέσεις κατ’ εφαρμογή του Ν. 4325/2015.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 και των παραγράφων 

4, 5 και 7 του άρθρου 17 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄)

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης − Καταπολέμηση Γρα−
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά−
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 «Φο−
ρολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 167 Α΄), όπως ισχύουν, και του 
Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74 Α΄).

3. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ/114/Α΄/22.09.2015) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο−
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί−
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Πε−
ριβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

4. Το Π.δ. 72/2015 (ΦΕΚ/115/Α΄/23.09.2015) «Αποδοχή 
παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

5. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ/116/Α΄/23.09.2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το Π.δ. 56/1989 (ΦΕΚ 28/Α΄/1989) «Οργανισμός της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας του Υπουργείου Με−
ταφορών και Επικοινωνιών», όπως ισχύει.

7. Το Ν.δ. 714/1970 «Περί ιδρύσεως ΔΕΜ κ.λπ.» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τη με αριθ. πρωτ. Δ9/Β΄/3393/1465/05.02.2014 διαπι−
στωτική πράξη «Θέση σε διαθεσιμότητα λόγω κατάργη−
σης θέσεων, υπαλλήλων με σχέση Εργασίας Ιδιωτικού 
δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικότητας χειριστών αερο−
σκαφών και μηχανικών αεροσκαφών».

9. Τις σχετικές αποφάσεις «Λύση της υπαλληλικής 
σχέσης, δυνάμει των διατάξεων της υποπαραγράφου 
1.2 της παρ. Ζ΄ του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 
(ΦΕΚ 222 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» για τις πε−
ριπτώσεις υπαλλήλων των οποίων λύθηκε η υπαλληλική 
σχέση επειδή παρήλθε ο χρόνος της διαθεσιμότητας 
και δεν μεταφέρθηκαν σε άλλη Υπηρεσία.

10. Τις εμπρόθεσμες αιτήσεις των υπαλλήλων περί 
επαναφοράς τους στην Υπηρεσία.

11. Τις σχετικές βεβαιώσεις επαναφοράς στο Μητρώο 
Μισθοδοτούμενων του Ελληνικού Δημοσίου, για τις πε−
ριπτώσεις υπαλλήλων που έχουν διαγραφεί.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του προ−
ϋπολογισμού της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, ειδ. 
Φορέας 39/120, ΚΑΕ κατηγορίας 0200, 0500 για την 
οποία έχει εξασφαλισθεί πίστωση για το οικονομικό 
έτος 2016.

Οικονομικό έτος 2015 ποσόν 23.736,00 €.
Οικονομικό έτος 2016 ποσόν 142.416,00 €.
Η εν λόγω δαπάνη θα εξασφαλισθεί με φροντίδα του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.
13. Τη βεβαίωση ύπαρξης πρόβλεψης έτους 2016, στο 

Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών πληρωμής της ΥΔΕ του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με Α.Π. 
ΥΔΕ: 632/18.01.2016, διαπιστώνουμε:



4222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 2231.3−2/6146/2016 (4)
Τροποποίηση του Κανονισμού Εκπαίδευσης των Δημο−

σίων Σχολών Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών και Πυ−
ροσβεστικών Μέσων (ΔΣΕΝ/ΣΠΜ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄/22−09−2015) «Ανασύστα−

ση των Υπουργείων…..».
β) Του Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α΄/23−09−2015) «Διορισμός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

γ) Του άρθρου 1, κεφ. Β, εδάφιο 52 της Υ.Α. αριθμ. 
1000.0/35289/2015/5−11−2015 (ΦΕΚ Β΄2582/01−12−2015) «Με−
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” στο Γενικό Γραμματέα Υπουργεί−
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσι−
ακά όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής».

δ) Του εδαφίου β της παρ. 14 του άρθρου 15 του 
Ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α΄) «Πλοία αναψυχής και άλλες 
διατάξεις».

ε) Του υπ’ αριθμ. Β.δ. 631/1972 «Περί οργανώσεως και 
λειτουργίας της Δημόσιας Σχολής Εμπορικού Ναυτι−
κού Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων (ΦΕΚ 180 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε συμπληρώθηκε με το Π.δ. 425/1988 
(ΦΕΚ 196 Α΄), το Π.δ. 365/1992 (ΦΕΚ 184 Α΄), το Π.δ. 
377/1994 (ΦΕΚ 212 Α΄) και το Π.δ. 185/2002 (ΦΕΚ 172 Α΄).

στ) Της Υ.Α. αριθμ. Μ 2115.13/3/96/11.11.1996 «Κύρωση του 
Κανονισμού Εκπαίδευσης των Δημοσίων Σχολών Εμπο−
ρικού Ναυτικού Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων» 
(ΦΕΚ 1081 Β΄), όπως τροποποιήθηκε – συμπληρώθηκε 
με τις αρ. Μ 2115.13/2/97/20−1−1997 (ΦΕΚ 86 Β΄), Μ 2115.13/ 
6/97/19−9−1997 (ΦΕΚ 981 Β΄), Μ 3615.5/01/07/29−06−2007 

(ΦΕΚ 1198 Β΄) και Μ 3615.5/02/13/27−09−2013 (ΦΕΚ 2637 Β΄)
όμοιες Υ.Α.

ζ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Το Π.δ. 79/2012 (ΦΕΚ 137 Α΄) «Αποδοχή τροποποιή−
σεων της Διεθνούς Σύμβασης “Για πρότυπα εκπαίδευ−
σης, έκδοσης πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των 
ναυτικών, 1978”, η οποία κυρώθηκε με το Ν. 1314/1983, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε».

3. Ότι από την εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού και του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
(ΚΝΕ), αποφασίζουμε:

1. Αντικαθιστούμε την παράγραφο 6 του άρθρου 9 της 
αριθμ. Μ 2115.13/3/96/11.11.1996 απόφασης (Β΄ 1081), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, ως ακολούθως:

«6. Προϋποθέσεις φοίτησης στον Κύκλο Εκσυγχρονι−
σμού των Γνώσεων:

Οι υποψήφιοι προκειμένου να υποβάλλουν αίτηση εγ−
γραφής οφείλουν να έχουν πραγματοποιήσει θαλάσσια 
υπηρεσία τουλάχιστον τριών (3) μηνών κατά την προ της 
αιτήσεως πενταετία. Σε αντίθετη περίπτωση, απαιτείται 
επιτυχής επαναφοίτηση στους αντίστοιχους κύκλους και 
τομείς εκπαίδευσης της παρ. 1, του παρόντος άρθρου. 
Η ανωτέρω προϋπόθεση δεν απαιτείται για εν ενεργεία 
πλοηγούς και καθηγητές Δημόσιας Ναυτικής Εκπαίδευ−
σης Ναυτικών Μαθημάτων (μόνιμους, ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ)».

2. Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 26 Ιανουαρίου 2016 

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΟΤΟΚΑΣ

Την επαναφορά των παρακάτω υπαλλήλων, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, ειδικότητας 
Μηχανικών Αεροσκαφών, σε συνιστώμενες προσωποπαγείς θέσεις, στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α) 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΒΑΘΜΟΣ ΜΚ

1. ΑΝΘΙΤΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΕ ΙΔΑΧ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ Δ 1

2. ΔΗΜΗΤΡΟΓΛΟΥ ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΕ ΙΔΑΧ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ Δ

3. ΣΕΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΕ ΙΔΑΧ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ Γ

4. ΣΤΑΘΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ−
ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΕ ΙΔΑΧ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ Γ 3

Οι ως άνω υπάλληλοι επανέρχονται με τον ίδιο βαθμό και το ίδιο μισθολογικό κλιμάκιο που κατείχαν κατά το 
χρόνο θέσης τους σε διαθεσιμότητα και τίθενται στη διάθεση του Υπουργού.

Από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, ειδ. Φορέας 39/120, ΚΑΕ κατηγορίας 0200, 0500 η οποία αναλύεται ως εξής: 
Οικονομικό έτος 2015 ποσόν 23.736,00 € 

Οικονομικό έτος 2016 ποσόν 142.416,00 €
Η εν λόγω δαπάνη θα εξασφαλισθεί με φροντίδα του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.
Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ελληνικό, 30 Νοεμβρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

F



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4223

      Αριθμ. Φ. 101/2637/2016 (5)
Τροποποίηση της µε αριθµ. πρωτ.: Φ.101/19262/30−05−2012 

[ΦΕΚ 1815/τ.Β΄/08−06−2012 − ΦΕΚ 2030/τ.Β΄/21−06−2012 
(∆ιόρθωση Σφάλµατος)] απόφασης του Συνηγόρου 
του Πολίτη περί Σύστασης − Συγκρότησης του Υπη−
ρεσιακού Συμβουλίου της Ανεξάρτητης Αρχής ΄΄Συ−
νήγορος του Πολίτη΄΄.

  Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. α) Tου Ν. 2477/1997 (ΦΕΚ 59/τ.Α΄/18−04−1997) «Συνή−

γορος του Πολίτη και Σώµα Επιθεωρητών − Ελεγκτών 
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης», όπως ισχύει.

β) Του Ν. 3051/2002 (ΦΕΚ 220/τ.Α΄/20−09−2002) «Συ−
νταγµατικά κατοχυρωµένες ανεξάρτητες αρχές, τροπο−
ποίηση και συµπλήρωση του συστήµατος προσλήψεων 
στο δηµόσιο τοµέα και συναφείς ρυθµίσεις», όπως ισχύει 
και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 3, των παρ. 1, 2 και 3 
του άρθρου 4 [όπως αντικαταστάθηκαν µε την παρ. 3 
του άρθρου 61 του Ν. 4055/2012 «∆ίκαιη δίκη και εύλογη 
διάρκεια αυτής» (ΦΕΚ 51/τ.Α΄/12−03−2012)] και της παρ. 1 
του άρθρου 20 αυτού.

γ) Του Ν. 3094/2003 (ΦΕΚ 10/τ.Α΄/22−01−2003) «Συνήγο−
ρος του Πολίτη και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και 
ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 αυτού.

δ) Του Π.δ. 273/1999 (ΦΕΚ 229/τ.Α΄/03−11−1999) «Κανο−
νισµός λειτουργίας του Συνηγόρου του Πολίτη», όπως 
ισχύει.

Β. α) Των άρθρων 13 − 15 του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α΄/
09−03−1999) «Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικα−
σίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

β) Των παρ. 5, 6β, 7, 8, 12 έως 13 του άρθρου 159 και 
των άρθρων 161 και 162 του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/τ.Α΄/
09−02−2007), «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης ∆ηµο−
σίων Πολιτικών ∆ιοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.∆.∆.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Της παρ. Β4 του άρθρου 40 του Ν. 1884/1990 (ΦΕΚ 81/
τ.Α΄/16−06−1990) «∆ιαρρυθµίσεις στην έµµεση φορολογία 
και άλλες διατάξεις».

δ) Της παρ. 1 του άρθρου 36 και του άρθρου 43 του 
Π.δ. 410/1988 (ΦΕΚ 191/τ.Α΄/30−08−1988) «Κωδικοποίηση 
σε ενιαίο κείµενο των διατάξεων της κείµενης νοµοθε−
σίας, που αφορούν το προσωπικό µε σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου του ∆ηµοσίου, των Οργανισµών Τοπι−
κής Αυτοδιοίκησης και των λοιπών Νοµικών Προσώπων 
∆ηµοσίου ∆ικαίου».

2. Την µε αριθµ. 731/1999 γνωμοδότηση της Ολομέ−
λειας του Ν.Σ.Κ.

3. Τη µε αριθµ. πρωτ.: Φ.101/19262/30−05−2012 [ΦΕΚ 1815/
τ.Β΄/08−06−2012 − ΦΕΚ 2030/τ.Β΄/21−06−2012 (∆ιόρθωση 
Σφάλματος)] απόφαση «Σύσταση − Συγκρότηση του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου της Ανεξάρτητης Αρχής «Συ−
νήγορος του Πολίτη».

4α) Τη µε αριθµ. πρωτ: Φ.55/29618/30−07−2015 πράξη 
του Συνηγόρου του Πολίτη, σχετικά µε τον εκ νέου 
ορισµό αναπληρωτή του.

β) Τη µε αριθµ. πρωτ.: Φ. 22.1/40813/30−10−2015 − 
Α∆Α:Ω8ΥΗΙΜ0−ΧΦ4 πράξη του Συνηγόρου του Πολίτη, 
µε την οποία διαπιστώθηκε η από 29−10−2015, αυτοδίκαιη 
αποχώρηση της Συνηγόρου του Πολίτη, Σπανού Καλλιό−
πης, λόγω λήξης της αρχικής θητείας αυτής.

5. Το γεγονός ότι µε την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο−
φασίζουμε:

1. Τροποποιούμε τη µε αριθµ. πρωτ.: Φ.101/19262/30−
05−2012 [ΦΕΚ 1815/τ.Β΄/08−06−2012 − ΦΕΚ 2030/τ.Β΄/21−
06−2012 (Διόρθωση Σφάλματος)] απόφαση του Συνη−
γόρου του Πολίτη περί Σύστασης − Συγκρότησης του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου της Ανεξάρτητης Αρχής ́ ΄Συ−
νήγορος του Πολίτη΄΄», ως προς τον Γραµµατέα του 
Υπηρεσιακού Συµβούλιου της Αρχής, ως ακολούθως: 
«Χρέη Γραµµατέα στο Υπηρεσιακό Συµβούλιο εκτελεί 
υπάλληλος που υπηρετεί στην Αρχή, τουλάχιστον ∆΄ 
βαθµού, ο οποίος ορίζεται από τον Συνήγορο του Πο−
λίτη, µε τον αναπληρωτή του».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2016

Ο Αναπληρωτής Συνήγορος του Πολίτη 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΡΥΔΗΣ

F
    Αριθμ. 983 (6)
Τροποποίηση της 4907/27.02.2014 διαπιστωτικής πράξης 

του Πρύτανη του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 

διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», και 
ειδικότερα τα άρθρα 29 και 79 του ανωτέρω Νόμου.

2. Τις διατάξεις του Ν 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, 
διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής 
και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 
των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των 
ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», και ειδικότερα το 
άρθρο 68 του ανωτέρω νόμου περί ρυθμίσεως θεμάτων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων, παράγραφος 3 Ειδικές κατηγορίες διδακτικού 
και εργαστηριακού προσωπικού των Α.Ε.Ι.

3. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου
4. Τις ανακύπτουσες λειτουργικές ανάγκες του Ιδρύ−

ματος, τροποποιείται:
Η αριθμ. 4907/27.02.2014 διαπιστωτική πράξη του Πρύ−

τανη του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ αριθμ. 588/10.03.2014 τ.Β΄, και 
αφορούσε στην ένταξη μελών Ε.Ε.ΔΙ.Π. Κλάδου ΙΙ του 
Ιδρύματος σε θέσεις Ε.ΔΙ.Π. μόνο ως προς τους κάτωθι 
αναφερόμενους, λόγω εσφαλμένης αναγραφής της κα−
τηγορίας της θέσης στον πρώτο και του πατρώνυμου 
στον δεύτερο, ως εξής:

Α. Ότι οι υπηρετούντες σε θέσεις μελών Ειδικού και 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) του 
κλάδου II, οι οποίοι κατέχουν πτυχίο Πανεπιστημίου ή 
ΤΕΙ σχετικό με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης και 
συναφή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών, για τους οποίους 
πληρούνται οι προϋποθέσεις των άρθρων 29 και 79 του 
Ν. 4009/2011, εντάσσονται αυτοδίκαια σε αντίστοιχες 
οργανικές ή προσωποπαγείς θέσεις, ανάλογα με τις θέ−
σεις που ήδη κατείχαν κατά την έκδοση της παρούσας, 
της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 



4224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(Ε.ΔΙ.Π.), σύμφωνα με το άρθρο 79 παρ. 3 του Ν. 4009/2011 και το άρθρο 68 παρ. 3 του Ν. 4235/2014, διατηρώντας 
την βαθμολογική και μισθολογική τους κατάσταση μέχρι την έκδοση του κατά τις διατάξεις του α.29 παρ. 6 του 
Ν. 4009/2011 προεδρικού διατάγματος, και κατανέμονται στο Ίδρυμα, ως εξής :

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΣΧΟΛΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

17 ΣΤΑΜΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΚΗ

Β. Ότι οι υπηρετούντες σε θέσεις μελών Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) του 
κλάδου II, οι οποίοι δεν διαθέτουν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 29 του Ν. 4009/2011 τυπικά προσόντα, εντάσ−
σονται αυτοδίκαια σε αντίστοιχες προσωποπαγείς θέσεις της Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
σύμφωνα με το άρθρο 68 παρ. 3, 1 εδ. γ΄ του Ν. 4235/2014, διατηρώντας την βαθμολογική και μισθολογική τους 
κατάσταση μέχρι την έκδοση του κατά τις διατάξεις του α. 29 παρ. 6 του Ν 4009/2011 Προεδρικού διατάγματος, 
και κατανέμονται στο Ίδρυμα, ως εξής:

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΣΧΟΛΗ ΤΟΜΕΑΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

21 ΜΟΥΡΜΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 4907/27.02.2014 διαπιστωτική πράξη ένταξης των μελών Ε.Ε.ΔΙ.Π. του κλάδου II
σε θέσεις Ε.ΔΙ.Π. του Πρύτανη του Εθνικού Μετσοβίου Πολυτεχνείου, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ αριθμ. 588/ 
10.03.2014 τ.Β΄.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2016

Ο Πρύτανης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΚΟΛΙΑΣ 

F
   Αριθ. απόφ. 747/11.1.2016 (7)
Απαγόρευση των ανοικτών πωλήσεων επί μετοχών της 

ATTICA BANK A.T.E. που τελούν υπό διαπραγμάτευ−
ση στην αγορά αξιών του Χρηματιστηρίου Αθηνών. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την περίπτωση (ζ) της παραγράφου 1 του άρθρου 

78 του Ν. 1969/1991 (ΦΕΚ Α΄ 167).
2. Την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του Ν. 2166/1993 

(ΦΕΚ Α΄ 137), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 18 του Ν. 2198/1994 (ΦΕΚ Α΄ 43) και αντικατα−
στάθηκε από την παρ. 6 του άρθρου 39 του Ν. 2324/1995 
(ΦΕΚ Α΄ 146).

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Π.δ. 63/2005, 
ΦΕΚ Α΄ 98/22.4.2005).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 236/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 
2012 για τις ανοικτές πωλήσεις και ορισμένες πτυχές 
των συμβολαίων ανταλλαγής πιστωτικής αθέτησης, ο 
οποίος τέθηκε σε ισχύ από την 1η Νοεμβρίου 2012 και 
τη διαδικασία που αυτός προβλέπει.

5. Την Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 
ρυθμίσεις για τη θέσπιση περιορισμών στην ανάληψη 
μετρητών και τη μεταφορά κεφαλαίων» (ΦΕΚ 84 Α΄/ 
18.7.2015).

6. Tην απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Άρση 
περιορισμών της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
της 18.7.2015 (Α΄ 84) για τη διενέργεια συναλλαγών στις 
ελληνικές οργανωμένες αγορές επί χρηματοπιστωτικών 
μέσων» (ΦΕΚ Β΄ 1617/31−7−2015).

7. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Άρση 
περιορισμών της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
της 18.7.2015 (Α΄ 84) για τη διενέργεια συναλλαγών στις 
ελληνικές οργανωμένες αγορές επί χρηματοπιστωτικών 
μέσων» (ΦΕΚ Β΄ 2625/7−12−2015).

8. Το γεγονός ότι η διαδικασία ανακεφαλαιοποίησης 
για την ATTICA BANK Α.Τ.Ε. είναι σε εξέλιξη. Συγκε−
κριμένα δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμα η κατανομή των 
νέων μετοχών στους δικαιούχους και δεν έχει καθορι−
στεί η ημερομηνία έναρξης διαπραγμάτευσης των νέων 
μετοχών. Σχετική ανακοίνωση αναμένεται εντός της 
εβδομάδας, μετά από σχετική απόφαση του Χρηματι−
στηρίου Αθηνών. Η πρακτική αυτή της απαγόρευσης των 
ανοικτών πωλήσεων εφαρμόστηκε για όλα τα πιστω−
τικά ιδρύματα μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
ανακεφαλαιοποίησής τους και μερικές ημέρες μετά την 
εισαγωγή των νέων μετοχών προς διαπραγμάτευση στο 
Χρηματιστήριο Αθηνών. Στο πλαίσιο αυτό και υπό το 
πρίσμα της ίδιας μεταχείρισης όλων των πιστωτικών 
ιδρυμάτων πρέπει να συνεχιστεί η απαγόρευση των 
ανοικτών πωλήσεων επί των μετοχών της ATTICA BANK 
A.T.E., αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Περιεχόμενο απαγόρευσης 

1. Απαγορεύονται μόνο οι ανοικτές πωλήσεις επί μετο−
χών της ATTICA BANK A.T.E. που τελούν υπό διαπραγ−
μάτευση στην αγορά αξιών του Χρηματιστηρίου Αθηνών 
(εφεξής Μετοχές), ανεξαρτήτως του τόπου κατάρτισης 
των συναλλαγών (οργανωμένη αγορά, Πολυμερής Μηχα−
νισμός Διαπραγμάτευσης – ΠΜΔ ή εξωχρηματιστηριακά).

2. Η απαγόρευση της παραγράφου 1 καταλαμβάνει και 
τις πωλήσεις Μετοχών που πρόκειται να εκκαθαριστούν 
με αγορά εντός της ίδιας ημέρας (ενδοσυνεδριακά).

3. Η απαγόρευση της παραγράφου 1 καταλαμβάνει και 
τις συναλλαγές επί των παραστατικών τίτλων μετοχών 
(ADRs ή GDRs) και επί παραστατικών τίτλων δικαιωμά−
των κτήσης μετοχών (warrants) που αντιπροσωπεύουν 
Μετοχές. 

4.  Η απαγόρευση του άρθρου αυτού δεν καταλαμβά−
νει τους Ειδικούς Διαπραγματευτές που πραγματοποι−
ούν ειδική διαπραγμάτευση: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4225

α. Στις παραπάνω μετοχές,
β. Στα παράγωγα των παραπάνω μετοχών, 
γ. Στα παραστατικά τίτλων δικαιωμάτων κτήσης με−

τοχών (warrants) των παραπάνω μετοχών, 
δ. Στα μερίδια Διαπραγματεύσιμων Αμοιβαίων Κεφα−

λαίων (ETFs) και στα παράγωγα επί των δεικτών των 
οποίων οι παραπάνω μετοχές αποτελούν μέρος της 
σύνθεσής τους. 

Η εξαίρεση της παραγράφου αφορά συναλλαγές που 
σκοπό έχουν την κάλυψη ή την αντιστάθμιση κινδύνου συ−
ναλλαγών που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της άσκη−
σής των υποχρεώσεων των ειδικών διαπραγματευτών. 

Άρθρο 2
Ισχύς− Διάρκεια

1. Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την 12η Ιανου−
αρίου 2016 και ώρα 00:00:01 και ισχύει έως και την 25η 
Ιανουαρίου 2016 και ώρα 24:00:00. 

2. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΚΟΤΣΗΣ  



4226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02002921202160008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2016-02-15T13:56:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




